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Resultados consolidados enero-septiembre del 2008

El resultado de los nueve primeros meses del 2008 ha sido de 216,2
millones de euros, un 13 % superior al del mismo periodo del 2007.

Las inversiones en la red de transporte han alcanzado los 377,1 millones
de euros, un 8,8 % superiores a las efectuadas en los primeros nueve meses
del año anterior.

Red Eléctrica confirma sus expectativas de crecimiento para el año 2008.

La cifra de negocio ha ascendido a 837,1
millones de euros y su crecimiento ha sido
del 9,9 % debido fundamentalmente a la
mayor base de activos a retribuir por las
instalaciones puestas en servicio en el 2007.

El resultado bruto de explotación
(EBITDA) ha alcanzado los 577,6 millones
de euros, lo que supone un crecimiento
del 5,8 % en relación al mismo periodo
del ejercicio anterior.

El resultado del ejercicio en los nueve
primeros meses del año ha sido de 216,2
millones de euros, un 13,0 % superior al
del mismo periodo del 2007.

Este resultado incluye una provisión de
11 millones de euros destinada a cubrir la
sanción impuesta por la Generalitat de
Catalunya por el incidente eléctrico del
23 de julio del 2007. Independientemente
de esta provisión, Red Eléctrica recurrirá
la sanción al no estar conforme con los
supuestos y valoraciones que el órgano
instructor del expediente ha utilizado para
su imposición. Eliminando el efecto de
esta provisión el resultado habría crecido
un 18,8 %.

El flujo de efectivo operativo después
de impuestos ha crecido un 3,2 % respec-

to al mismo periodo del 2007, alcanzando
la cifra de 426,4 millones de euros.

Las inversiones llevadas a cabo por el
Grupo durante los nueve primeros meses
del 2008 han sido de 389,1 millones de
euros, un 9,1 % superiores a las realizados
en el mismo periodo del 2007. De estas
inversiones, 377,1 millones de euros co-
rresponden al desarrollo de la red de trans-
porte.

La deuda financiera neta del Grupo a 30
de septiembre del 2008 asciende a 3.035,3
millones de euros. Atendiendo al tipo de
interés, un 69 % de la deuda es a tipo fijo,
mientras que el 31 % restante es a tipo
variable. El coste medio de la deuda finan-
ciera en los nueve primeros meses del año
ha sido del 4,41 %.

La plantilla final del Grupo se ha situado
en 1.561 personas, incrementándose en
un 6,3 % respecto a diciembre del 2007.

Pago de dividendos
El 1 de julio se procedió al pago de 0,7003
euros por acción como dividendo comple-
mentario. Con ello, el dividendo en el
ejercicio 2007 ha ascendido a 1,0871 euros
por acción, un 21 % superior al pagado
en el año anterior.



Enero-septiembre del 2008

Principales magnitudes Miles de €

30·09·2008 30·09·2007 Var. (%)
Cifra de negocio 837.136 761.445 9,9
Resultado bruto de explotación (EBITDA) 577.619 546.070 5,8
Resultado neto de explotación (EBIT) 394.947 368.108 7,3
Resultado del ejercicio 216.182 191.308 13,0
Flujo de efectivo operativo después de impuestos 426.394 413.119 3,2
Inversiones 389.147 410.177 (5,1)
Dividendos pagados 146.476 120.991 21,1

30·09·2008 31·12·2007 Var. (%)
Activo no corriente 5.152.712 4.959.363 3,9
Patrimonio neto 1.312.088 1.202.828 9,1
Deuda financiera neta 3.035.320 2.697.044 12,5
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Cuenta de resultados consolidada Miles de €

30·09·2008 30·09·2007
Importe neto de la cifra de negocio 837.136 761.445
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado 4.300 3.609
Aprovisionamientos (38.320) (34.542)
Otros ingresos de explotación 8.625 6.807
Gastos de personal (73.529) (69.089)
Otros gastos de explotación (160.593) (122.160)
Resultado bruto de explotación (EBITDA) 577.619 546.070
Dotaciones para amortización de activos no corrientes (188.980) (184.161)
Imputación de subvenciones del inmovilizado no financiero 6.071 5.425
Deterioro de valor y resultado por enajenac. de inmovilizado 237 774
Resultado neto de explotación (EBIT) 394.947 368.108
Ingresos financieros 4.899 841
Gastos financieros (87.953) (83.394)
Diferencias de cambio 91 198
Variación del valor razonable de instrumentos financieros - (6)
Deterioro de valor
y resultado por enajenación de instrumentos financieros 93 -
Resultado financiero (82.870) (82.361)
Participación en resultados en sociedades
contabilizadas por el método de la participación 429 499
Resultado antes de impuestos 312.506 286.246
Gasto por impuesto sobre beneficios (96.321) (94.935)
Resultado consolidado del periodo 216.185 191.311
Rdo. consolidado atribuido a la sociedad dominante 216.182 191.308
Rdo. consolidado atribuido a intereses minoritarios 3 3

Balance consolidado resumido Miles de €
30·09·2008 31·12·2007

Activo
Activo no corriente 5.152.712 4.959.363
Activo corriente 500.175 355.661
Total activo 5.652.887 5.315.024

Pasivo
Patrimonio neto 1.312.088 1.202.828
Pasivo no corriente 3.323.905 3.193.999
Pasivo corriente 1.016.894 918.197
Total pasivo 5.652.887 5.315.024



Evolución de la cotización y volumen diario

Comparación Red Eléctrica · Sector energía · IBEX 35
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